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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vyuţitím virtuálních simulátorů pro výcvik sloţek v integrova-

ném záchranném systému, se zaměřením na sloţku Policie České republiky. Teoretická

část je zaměřena na integrovaný záchranný systém, sloţku Policie České republiky a pojem

simulace. Praktická část je zaměřena na analýzu dotazníkového šetření, které bylo předlo-

ţeno členům policie a určení zaměření navrhovaného simulátoru. Dále práce obsahuje re-

šerši dostupných simulátorů a jejich zhodnocení, zdali jsou pro naše účely, s ohledem

na výsledky dotazníkového šetření, vhodné s následným návrhem cvičení.
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ABSTRACT

This thesis deals with topic of the use of training simulators for training units of integrated

rescue systems, focusing on the Police of the Czech Republic. The theoretical part in this

work is focused to integrated rescue system, to Police of the Czech Republic and to con-

cept of simulation. The practical part is focused to analysis of the questionnaire, which was

presented to members of the police and to determine the focus of the proposed simulator.

There are also an overview of available simulators, their evaluation and if these simulators

are suitable for our purposes, taking into account the results of the survey.
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ÚVOD

V ţivotě kaţdého člověka mohou nastat různé neočekávané mimořádné události, od ţivel-

ních pohrom (vichřice, poţáry, povodně, zemětřesení), úniku nebezpečných látek do ţivot-

ního prostředí přes hromadné dopravní havárie a další. Kaţdá taková mimořádná událost

můţe ničit majetek a ohroţovat ţivoty a zdraví obyvatel. Pro případ, ţe by nějaká taková

situace nastala, má kaţdá vyspělá země zajištěné bezpečnostní sloţky a legislativní opatře-

ní, které jsou schopny, při společné kooperaci a v co nejkratším čase, zmírnit následky na-

stalé situace.

Na tomto principu funguje integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), jenţ se skládá

ze sloţek, které jsou rozděleny do dvou kategorií (hlavní a vedlejší) a ze systému krizového

řízení v České republice. Cílem bakalářské práce je popsat jednotlivé sloţky IZS a primár-

ně se zaměřit na Policii České republiky, přičemţ z dostupných zdrojů analyzovat činnosti

jejího působení.

Pro plnohodnotné zaškolení všech policistů na situace, které nejsou obvyklé, případně je-

jich nácvik můţe být finančně hodně nákladný, tato práce uvaţuje o výcviku v simulacích

ve virtuálním prostředí. Díky tomu, na jaké úrovni jsou nynější technologie, můţe být si-

mulace, při správném pojetí a zpracování, jedním z dalších velice kvalitních způsobů vý-

cviku a přípravy policistů na řešení neočekávaných situací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

Integrovaný záchranný systém České republiky (dále jen „IZS“) je určen pro koordinaci

záchranných a likvidačních prací při mimořádných událostech včetně havárií a ţivelních

pohrom. Je jím naplňováno ústavní právo na pomoc při ohroţení zdraví nebo ţivota obča-

na. [1]

IZS vznikl z potřeby kaţdodenní činnosti záchranářů, zejména při sloţitých haváriích, ne-

hodách a ţivelních pohromách, kdy je třeba organizovat společnou činnost všech, kdo mo-

hou svými silami a prostředky, kompetencemi nebo jinými moţnostmi přispět k provedení

záchrany osob, zvířat, majetku a ţivotního prostředí. [1]

Jedná se o systém spolupráce sloţek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických

a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací tak,

aby „nikdo nebyl opomenut, kdo pomoci můţe a vzájemně si nikdo z nich nepřekáţel“.

To je zejména v hektickém období mimořádných událostí velice nesnadný úkol, který musí

mít svá pravidla. [1]

1.1 Právní předpisy integrovaného záchranného systému

Základním právním předpisem pro IZS je zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchran-

ném systému a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Zákon o IZS řeší

působnosti, oprávnění a povinnosti všech subjektů, které přicházejí do styku

s přípravou na mimořádné události, při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně

obyvatelstva. [1]

Právní úprava oblasti IZS vychází přímo z některých ustanovení Ústavy ČR

a Listiny základních práv a svobod, resp. z ústavního zákona o bezpečnosti České

republiky (č. 110/1998 Sb.). Působnost v oblasti IZS je kompetenčním zákonem

(č. 2/1969 Sb.) svěřena Ministerstvu vnitra, které je tak gestorem právní úpravy IZS. [1]

Celá oblast IZS je zastřešena zákonem o IZS a jeho dvěma prováděcími vyhláškami a pro-

váděcím nařízením vlády. Právní úprava oblasti IZS vznikla společně s krizovým zákonem

(č. 240/2000 Sb.) a zákonem o hospodářských opatřeních pro krizové stavy (č. 241/2000

Sb.). Tyto tři zákony jsou vzájemně propojeny mnoţstvím odkazů a souvislostí. [1]
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Pravidla stanovená zákonem o IZS jsou platná i v případech, kdy je vyhlášen některý

z krizových stavů na území postiţeném mimořádnou událostí nebo na celou ČR

a platí i za válečného stavu. Zákon o IZS se naopak nevztahuje na předcházení mimořád-

ných událostí, tzn. prevenci vzniku takových událostí, nebo na činnosti spojené

s obnovou území postiţeného mimořádnou událostí. K řešení značného počtu mimořád-

ných událostí, k jejichţ vyřešení postačuje jedna věcně příslušná sloţka, je vyuţíváno spe-

ciálních zákonů, které mají v takových případech přednost. Zákon o IZS je vyuţíván v těch

případech, kdy je k provádění záchranných a likvidačních prací nutná současná spolupráce

více sloţek IZS. [1]

1.2 Základní sloţky integrovaného záchranného systému

Základní sloţky IZS zajišťují nepřetrţitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku mimo-

řádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události, přitom

rozmísťují své síly a prostředky po celém území ČR. [2]

Mezi tyto základní sloţky integrovaného záchranného systému patří:

 Hasičský záchranný sbor ČR,

 jednotky poţární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami poţární

ochrany

 poskytovatelé zdravotnické záchranné sluţby,

 Policie ČR. [2]

Působením základních sloţek v IZS není dotčeno jejich postavení a úkoly stanovené

zvláštními právními předpisy, tj. zákonem č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru

ČR, zákonem č. 133/1985 Sb., o poţární ochraně, zákonem č. 374/2011 Sb., o zdravotnic-

ké záchranné sluţbě, zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii ČR atd. [2]

1.2.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR“) je veřejným sborem, kon-

krétně bezpečnostním sborem, jehoţ základním posláním je chránit ţivoty a zdraví obyva-

tel a majetek před poţáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech.

V současnosti hraje stěţejní roli i v přípravách státu na mimořádné události.

V roce 2001 došlo ke sloučení HZS ČR s Hlavním úřadem civilní ochrany. HZS ČR má
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ve své působnosti i ochranu obyvatelstva – podobně, jako tomu je i v některých dalších

evropských státech. [2]

1.2.2 Jednotky poţární ochrany zařazené do plošného pokrytí území kraje

Jednotkou poţární ochrany (dále jen „PO“) se rozumí organizovaný systém tvořený odbor-

ně vyškolenými osobami (hasiči), poţární technikou (automobily) a věcnými prostředky

poţární ochrany (výbava automobilů, agregáty, apod.). Původně byl systém jednotek PO

vybudován pro hašení poţárů, později byla potřeba zasahovat nejen u poţárů, ale i u dal-

ších událostí – dopravních nehod, havárií s únikem nebezpečných nebo ropných látek, ţi-

velních pohrom, apod. [2]

Příslušníci, zaměstnanci podniku a členové dobrovolných jednotek PO jsou při činnosti

v jednotce podřízeni svým velitelům a při zdolávání poţáru veliteli zásahu. Velitel jednot-

ky PO odpovídá za připravenost a činnost jemu podřízené jednotky zřizovateli této jednot-

ky. [2]

1.2.3 Zdravotnická záchranná sluţba


[…]


homoravský. Následovalo vyhodnocení daných odpovědí, které proběhlo pomocí grafické-

ho a tabulkového zpracování. Cílem této analýzy bylo zjistit, jak moc jsou policisté obe-

známeni se cvičením na virtuálním simulátoru a zdali by o takovýto typ cvičení měli zá-

jem. Z výsledků bylo zjištěno, ţe je zde určitý zájem o simulátor jízdy v krizových situa-

cích a tak byl proveden reálný test vybraných řidičských simulátorů s následnou diskuzí

jejich primárních vlastností a vhodnosti vzhledem k řešené problematice.

V závěru praktické části této bakalářské práce byl vytvořen, na základě zjištěných informa-

cí, vlastní návrh výukového virtuálního simulátoru a to jak z pohledu stránky hardwarové,

tak i softwarové a popsáno cvičení, které by jej vyuţívalo.
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SEZNAM PŘÍLOH

I. DOTAZNÍK K VÝZKUMU [Zdroj: autor]

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK K VÝZKUMU

Vyuţití výukových simulátorů při výcviku sloţek integrovaného záchranného

systému

Zdravím Vás,

jmenuji se Nikol Poláchová a jsem studentkou oboru Ovládání rizik na UTB, Fa-

kultě logistiky a krizového řízení. Ráda bych Vás chtěla poprosit, zda byste si našli

pár minut čas a vyplnili tento dotazník. Jeho výsledky budou pouţity v mé praktic-

ké části bakalářské práce na téma „Vyuţití výukových simulátorů při výcviku slo-

ţek integrovaného záchranného systému“.

Tento dotazník je zaměřen na počítačovou simulaci krizových situací a moţnosti

implementace těchto simulací do reálného výcviku kaţdého policisty. Díky roz-

manitosti moţností, co vše lze na PC nasimulovat, můţeme členy policie připravit

i na ty nejméně očekávané situace, které mohou kdykoliv nastat.

Počítačová simulace se prozatím nevyrovná reálnému cvičení, berme tedy v potaz,

ţe by šlo o jeden z dalších způsobů cvičení a školení policie v takových situacích,

které je lepší si i „osahat“, neţ je znát pouze teoreticky.

Při vyuţití počítačové simulace by měl policista k dispozici doplňky a hardware

takového rázu, ţe by byl simulované realitě napřímo vystaven (brýle pro virtuální

realitu, vibrační rukavice reagující na určité podněty, vibrační plošiny, repliky re-

álných zbraní přizpůsobené pro naše účely apod.).

Dotazník je zcela anonymní :) a ráda bych Vám chtěla poděkovat za Váš čas, který

jste mi věnovali a tím mi tak pomohli,

 díky!

*Povinné pole

1. Jste muţ nebo ţena?

 Muţ

 Ţena

2. Kolik je Vám let? *

 18 - 24

 25 - 29

 30 - 34

 35 - 39

 40 - 44

 45 - 49

 50 a více

3. V jakém městě působíte? *

……………………………………………………………………..

4. Jak dlouho pracujete u policie? *

 Do 1 roku

 Od 1 do 5 let

 Od 5 do 10 let

 Od 10 do 15 let

 Od 15 do 20 let

 Déle neţ 20 let

5. Jak dlouho pracujete na své momentální pozici? *

 Do 1 roku

 Od 1 do 5 let

 Od 5 do 10 let

 Od 10 do 15 let

 Od 15 do 20 let

 Déle neţ 20 let

6. Jaká je Vaše hodnost? *

 Rotný

 Stráţmistr

 Nadstráţmistr

 Podpraporčík

 Praporčík

 Nadpraporčík

 Podporučík

 Poručík

 Nadporučík

 Vyšší

7. Jste aktivní uţivatel počítače? *

 Ano

 Ne

8. Hrál jste někdy akční počítačové hry? *

 Ano

 Ne

9. Myslíte si, ţe hraní her dopomohlo ke zlepšení Vašich reflexů? *

 Ano

 Ne

10. Prošli jste si nějakým školením s virtuálním simulátorem? *

 Ano

 Ne

11. Pokud ano – v čem Vám byl přínosný a jak byste ho zhodnotil?

……………………………………………………………………..

12. Uvítal byste moţnost zaškolení na simulátorech? *

 Ano

 Ne

13. Pokud ano – jaký druh simulátoru by Vás zajímal? (Zaškrtněte všechny

platné možnosti)

 Skupinová simulace taktiky

 Simulace nebezpečné jízdy

 Simulace převozu nebezpečných osob

 Simulace řízení křiţovatky

 Simulace řešení dopravní nehody

 Simulace jednání s nebezpečnými lidmi (např. při zatýkání)

 Simulace zvládání davového chování (např. rozzuřený fotbalový dav)

 Jiné: ………………………………

14. Pokud ne – jaké jsou důvody, proč nestojí o zaškolení na simuláto-

rech? (Zaškrtněte všechny platné možnosti)

 Nepřipadají mi dostatečně účinné

 Přijde mi to jako zbytečná ztráta času

 Praxe mě naučí nejlíp

 Nevěřím tomu, ţe počítač dokáţe detailně nasimulovat to, co se můţe stát

 Jiné: …………………………………

15. Myslíte si, ţe by takové školení bylo pro Vás přínosné, nebo ho chápete

jako zbytečnost? (1 nejméně přínosné 5 nejvíce přínosné) *

1 2 3 4 5

    

16. Zavedli byste školení na virtuálních simulátorech mezi pravidelné? *

 Ano

 Ne

17. Zařadili byste zaškolení na virtuálním simulátoru do povinné policejní

přípravy? *

 Ano

 Ne

18. Myslíte si, ţe výcvik na simulátoru Vám můţe pomoci při řešení reálné

situace? *

 Ano

 Ne

19. Je zde něco, co byste chtěl doplnit?

…………………………………………………………………
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