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Téma bakalářské práce: Využití výukových simulátorů při výcviku složek

integrovaného záchranného systému

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka bakalářské práce řeší velmi zajímavé využití simulátorů pro výcvik složek

v integrovaném záchranném systému a to zejména se zaměřením na složku Policie České

republiky. Teoretickou část autorka správně zaměřila na vybraný pojmový aparát s ohledem

na integrovaný záchranný systém. Praktickou část zaměřila vhodně na potřebnou analýzu

zadaného budoucího reálného simulačního systému a to specificky zvoleným užitím

dotazníkového šetření. Cílem bylo asi získání informací k zaměření navrhovaného simulátoru.

Dále práce obsahuje nesystémové „rešerši dostupných simulátorů a jejich zhodnocení, zdali

jsou pro naše účely, s ohledem na výsledky dotazníkového šetření, vhodné s následným

návrhem cvičení“. Toto je mnoho úkolů najednou. Téma práce je: „Využití výukových

simulátorů při výcviku složek integrovaného záchranného systému“
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Vysvětlete co je teorie a co má obsahovat teoretická část BP?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně